
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 8 del 06/03/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   139

del 17/03/2014

OGGETTO: Ripristino impianto di segnaletica stradale a seguito di evento dannoso. 
Affidamento. Impegno di spesa. Codice Identificativo Gara: Z800E2B8FE. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che con comunicazione interna in data 20.02.2014, il Comando di P.M. ha 

segnalato e documentato i danni occorsi, a seguito di incidente stradale avvenuto in data 
16.02.2014 in via Grotte, intersezione via Emigrati Castellanesi, all’impianto di segnaletica 
stradale verticale ivi esistente; 

che, i danni occorsi all’impianto di segnaletica stradale in oggetto, così come si 
evince dai rilievi effettuati dal Comando di P.M., agli atti d’ufficio, sono tali da non 
consentire, tra l’altro, neanche il funzionamento del semaforo pedonale presente in via 
Emigrati Castellanesi; 

che, rappresentando, tale circostanza, situazione di pericolo per la circolazione 
stradale e la pubblica incolumità, si rende necessario rimuovere con urgenza tale stato di 
pregiudizio, assicurando così, nel rispetto delle norme del Codice della Strada, la 
sicurezza stradale in uno con la tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, 
pedoni e ciclisti; 

osservato inoltre che, ai sensi dello stesso Codice della Strada: 
 l’ente proprietario della strada, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 

circolazione provvede alla apposizione e manutenzione della segnaletica; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



la segnaletica stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza da 
parte degli enti o esercenti obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita 
o reintegrata o rimossa quando sia anche parzialmente inefficiente o non sia più 
rispondente allo scopo per il quale è stata collocata.

rilevato che, in considerazione dell’urgenza delle opere da effettuarsi, è stata 
interpellata, per le vie brevi, la ditta Nuova Italgrafica s.n.c., con sede in Putignano alla via 
G.Casulli, 8/A, che presa visione dello stato dei luoghi e dei lavori da effettuare, in data 
27.02.2014 ha prodotto apposito preventivo di spesa di € 825,00, oltre IVA cpl atto a dare 
gli stessi eseguiti a regola d’arte;

visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in 
particolare l’art. 125 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e 
che ai commi 8 e 11 prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi 
inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”;

visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in 
particolare il Capo II – Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -;

visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone:

al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”;
al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad 
un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo 
inferiore ai 5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro”
al comma 3 del medesimo art. 7 “l’affidatario degli interventi deve essere in 
possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 
economico finanziario prescritta per le prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente. …”;

considerato, inoltre, l’orientamento, da ultimo, rappresentato da numerose 
sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti che ritiene di escludere le ipotesi di 
affidamento diretto consentite dalla legge, quali quelle previste dall’art. 125, comma 8 e 
comma 11 del Codice dei Contratti Pubblici, dall’obbligo di ricorrere ad un’unica centrale di 
committenza;

ritenuto, quindi, per tutto quanto sopra detto, di poter provvedere all’esecuzione 
dei suddetti lavori in economia, mediante affidamento diretto alla ditta Nuova Italgrafica 
s.n.c., con sede in Putignano alla via G.Casulli, 8/A, che si è detta da subito disponibile e 
che risulta di verificata esperienza, capacità ed idoneità, oltre che in possesso, così come 
prescritto dal comma 12 dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006,dei requisiti previsti per 
l’esecuzione della prestazione in oggetto;

dato atto, infine, che questo Ente, a mezzo del proprio ufficio contenzioso, 
provvederà al recupero della somma impegnata con il presente Atto Determinativo, a
valere il soggetto/soggetti responsabile dell’evento dannoso di cui alla “Relazione 
Incidente Stradale” datata 16.02.2014, predisposta a cura della Stazione Carabinieri di 
Castellana Grotte;

visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.02.2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 43 del 21.02.2014, con il quale il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2014 è stato ulteriormente
differito al 30.04.2014 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio 
provvisorio;

visto il D.L.gs. 9/10/2002, n.231;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”,
DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte;

2 di procedere in economia, mediante affidamento diretto, alla esecuzione dei lavori 
necessari per il ripristino dell’impianto di segnaletica verticale danneggiato a seguito di
incidente stradale avvenuto in data 16.02.2014 in via Grotte, intersezione via Emigrati 
Castellanesi, giusta “Relazione Incidente Stradale” datata 16.02.2014, predisposta a cura 
della locale Stazione Carabinieri e relativa segnalazione del Comando di Polizia 
Municipale;

3 di affidare i lavori di ripristino dell’impianto di segnaletica insistente in via Emigrati 
Castellanesi alla ditta Nuova Italgrafica s.n.c., con sede in Putignano alla via G.Casulli, 
8/A, giusto preventivo presentato in data 27.02.2014, dell’importo di € 825,00 compreso i 
necessari oneri di sicurezza, oltre IVA cpl;

4 di incaricare, sentito il Comandante di P.M. Avv. Cap. Oronzo Cisternino, della vigilanza 
sull’esecuzione della prestazione in oggetto il Maresciallo Vito Mazzarisi che, ad 
ultimazione delle opere, trasmetterà a questo III Settore specifica attestazione di regolare 
esecuzione e rispetto delle condizioni e dei termini di cui al presente Atto Determinativo;

4 di impegnare, in conseguenza di quanto al punto 3. che precede, la somma di €
1.006,50 IVA compresa all’intervento 1.08.01.03 del redigendo bilancio di previsione 
dell’anno 2014 (cap. 982.1 epigrafato: Segnaletica Stradale:prestazioni di servizio”);

5 di dare atto, altresì, che questo Ente, a mezzo del proprio ufficio contenzioso, 
provvederà al recupero della somma impegnata con il presente Atto Determinativo, a 
valere il soggetto/soggetti responsabile dell’evento dannoso di cui alla “Relazione 
Incidente Stradale” datata 16.02.2014, predisposta a cura della Stazione Carabinieri di
Castellana Grotte;

6 di dare atto che:
il contratto si intenderà stipulato mediante sottoscrizione delle parti del presente 
Atto Determinativo;
il materiale occorrente e le opere da eseguirsi per il ripristino dell’impianto di 
segnaletica in oggetto sono tutte specificatamente elencate al preventivo datato 
27.02.2014, presentato dalla Ditta Nuova Italgrafica snc;
la ditta affidataria, a lavori ultimati, provvederà, in presenza del Maresciallo Vito 
Mazzarisi, alle prove di funzionamento, collaudo, taratura delle fasi e lettura della 
messa a terra dell’impianto di segnaletica di che trattasi;
i lavori dovranno essere ultimati entro gg 20 dalla data di avvio;
alla liquidazione della fattura ,che sarà prodotta dalla ditta affidataria, si provvederà 
nel termine di 60 gg. dalla presentazione, senz’altra formalità, previa acquisizione 
da parte di questo Settore dell’attestazione di regolare esecuzione sottoscritta dal 
Maresciallo Mazzarisi e del riscontro della regolarità contributiva;
la ditta affidatataria assume ogni responsabilità verso terzi per qualsivoglia danno a 
persone, animali o cose, dovesse verificarsi durante l’esecuzione delle opere di 
ripristino in oggetto, nonché per eventuali danni derivanti al personale ed ai mezzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



impiegati, rimanendo questo Ente del tutto estraneo da qualsiasi vertenza, sia essa 
civile che penale;
resta a cura e spese della ditta aggiudicataria il trasporto ed il deposito di eventuali 
materiali di rifiuto alle pubbliche discariche autorizzate;
il prezzo pattuito non potrà subire variazioni in corso d’opera e si dà atto, find’ora,
che comprende ogni spesa necessaria, nessuna eccettuata, per dare eseguite a 
regola d’arte la fornitura del materiale e la esecuzione delle opere necessarie per il 
ripristino dell’impianto di segnaletica in oggetto;

7 di dare atto, altresì, che la ditta Nuova Italgrafica snc, con sede in  Putignano alla via G.
Casulli, 8/A:

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte –
Settore III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, 
della notizia dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;
prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale,
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto;

8 di trasmettere copia del presente Atto Determinativo al Comando di P.M. al Maresciallo 
Mazzarisi incaricato della vigilanza sui lavori e all’Ufficio Contenzioso dell’Ente, per le 
rispettive competenze.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/03/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno    173/2014     Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.546
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 18 marzo 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




